Ata da Sétima (7ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada  no dia quatro (04) de maio de dois mil e vinte e três (2023)  no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Às quatorze horas (14h), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores    Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti,  Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Fabiano Ferreirah, solicitando ao Vereador Adriano Alvarenga proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas, confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura da  Ata da Sexta (6ª) Reunião Ordinária , realizada no vinte (20) de abril de dois mil e vinte e três (2023), a qual, em virtude do Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Geraldo Gualberto e aprovado pelo Plenário por treze (13) votos, foi considerada lida e aprovada. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de 20 minutos para entrega de Moções de Aplausos pelos Vereadores Adriano Alvarenga e Luiz Perdigão. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti,  Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Fabiano Ferreirah, solicitando ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas: Leis nºs 3.903, de 24 de Abril de 2023, que “Dispõe sobre a criação da Unidade Municipal de Educação Infantil - UMEI, localizada no bairro Primavera e dá outras providências” e 3.904, de 24 de abril de 2023, que “Dispõe sobre a regulamentação do exercício das atividades de Agente Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Combate às Endemias – ACE, no âmbito do Município de Timóteo e dá outras providências”. Mensagem nº 009, encaminhando Projeto de Lei nº 4.502, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição de perdas salariais, reajuste no valor do vale-alimentação dos servidores do Executivo Municipal e dá outras providências”. Mensagem nº007, encaminhando Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 001, de 04 de maio de 2023, que “Altera o inciso VII do art. 63 da Lei Orgânica do Município de Timóteo”. Decretos nºs 5.771, de 24 de Abril de 2023 que “Institui no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz e dá outras providências”; 5.723, de 30 de Dezembro de 2022, que “Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar por prescrição, inscritos em 31 de dezembro de 2017 e dá outras providências”; 5.724, de 30 de Dezembro de 2022, que “Dispõe sobre o cancelamento/restabelecimento dos saldos das contas dos ativos conforme balancete contábil”; 5.725, de 30 de Dezembro de 2022, que “Dispõe sobre o cancelamento/restabelecimento dos saldos das contas do Passivo conforme balancete contábil”; 5.726, de 31 de Dezembro de 2022, que “Dispõe sobre o cancelamento dos restos a pagar não processados dos exercícios de 2020, 2021 e dívida ativa”; 5.754 de 10 de Março de 2023, que “Abre Crédito Suplementar e Anula Dotações do Orçamento Vigente”; 5.757 de 17 de Março de 2023, que “Abre Crédito Suplementar por Superávit Financeiro do Orçamento Anterior”; 5.758 de 21 de Março de 2023, que “Efetua Transferência de Dotações do Orçamento Vigente”; 5.762 de 30 de Março de 2023 que “Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação do Orçamento Vigente”;  5.776, de 27 de Abril de 2023, que “Dispõe sobre a correção do piso salarial municipal para os profissionais do magistério público da educação básica e dá outras providências”; 5.774, de 27 de Abril de 2023, que “Aprova o Regulamento do Programa de Fornecimento de Absorventes Higiênicos no âmbito da Atenção primária, Escolas Públicas e Assistência Social do Município de Timóteo”. Portarias nºs  018, de 25 de Abril, que “Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação de parcerias firmadas entre a Administração Municipal e Organizações da Sociedade Civil e dá outras providências”; 019, de 26 de Abril de 2023, que “Nomeia a comissão de acompanhamento e fiscalização da campanha de arrecadação do  IPTU Premiado 2023 e das outras providências” e 020, de 28 de Abril de 2023, que “Constitui a Comissão de Implantação do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciários e Trabalhistas (e-Social) e dá outras providências”. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições: O Vereador José Fernando Peixoto apresentou a Indicação nº 048/2023 e a Moção nº 024/2023. O Vereador Adriano Alvarenga apresentou a Moção nº 025/2023 e o Requerimento nº 042/2023. O Vereador Geraldo Gualberto apresentou as Indicações nºs 049, 050 e 051/2023; a Moção nº 026/2023 e os Requerimentos nºs 039, 040 e 041/2023. O Vereador Reygler Max apresentou as Moções nºs 027, 028 e 029/2023. O Vereador Raimundo Nonato apresentou o Projeto de Lei nº 4.504, de 04 de maio de 2023, que “Declara de utilidade pública a Associação dos Moradores do Bairro Novo Horizonte”.e as Moções nºs 018, 019 e 020/2023. Os Vereadores Professor Ronaldo e Adriano Alvarenga apresentaram o Projeto de Lei nº 4.505, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre o desdobro e a regularização de lotes na zona urbana, superiores a 60m², seu respectivo registro e dá outras providências”. O Vereador Nelinho Ribeiro apresentou as Moções nºs 021, 022 e 033/2023. O Vereador Brinnel Tozatti apresentou o Requerimento nº 036/2023. Os Vereadores Vinícius Bim e Professor Ronaldo apresentaram o Requerimento nº 038/2023. O Vereador Thiago Torres apresentou a Moção nº 023/2023. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti,  Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Fabiano Ferreirah, declarando aberta a Segunda Parte da Reunião, convidando o Vereador Adriano Alvarnega, devidamente inscrito,  o qual fez uso da palavra pelo prazo improrrogável de dez minutos (10'). Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a quarta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti,  Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Fabiano Ferreirah, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Projeto de Lei nº 4.295, de 04 de fevereiro de 2021, que “Dispõe sobre a Política Municipal de incentivo ao uso de energia solar e dá outras providências”, de autoria do Vereador Vinícius Bim. Retirado da Ordem do dia pelo autor, Vereador Vinícius Bim; b) Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.454. Aprovada por treze (13) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.454, de 18 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a divulgação de informações relativas ao contrato de locação nos imóveis locados pela Administração Pública no Município de Timóteo, Minas Gerais”, de autoria do Vereador Professor Ronaldo. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; d) Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.478. Aprovada por treze (13) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.478, de 16 de fevereiro de 2023, que “Institui, no âmbito do Município de Timóteo, o dia do ‘Hip Hop”, de autoria do Vereador Vinícius Bim. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; f) Projeto de Lei nº 4.491, de 02 de março de 2023, que “Dispõe acerca de provisão de certidão de recusa de fornecimento de medicamento ou tratamento médico e/ou documento equivalente aos usuários da rede pública de saúde do Município Timóteo”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; g) Projeto de Lei nº 4.493, de 067 de março de 2023, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) e o Fundo Municipal de Turismo (FUMTUR) de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; h) Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.494. Aprovada por treze (13) votos favoráveis; i) Projeto de Lei nº 4.494, de 16 de março de 2023, que “Institui o mês de julho como Mês Municipal de Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em segunda discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; j) Requerimentos nºs 036, 038, 039, 040, 041 e 042/2023. Aprovados por treze (13) votos favoráveis; k) Moções nºs ,018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029 e 033/2023. Aprovadas por treze (13) votos favoráveis. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convocou as seguintes reuniões: a) Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação; Administração Pública e Ética Político Administrativa e de Orçamento e Finanças Públicas, nos termos do Artigo 120, II do Regimento Interno, para as quatorze horas (14h) do dia oito (08) de maio de dois mil e vinte e três (2023), para apreciação do Projeto de Lei nº 4.502, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição de perdas salariais, reajuste no valor do vale-alimentação dos servidores do Executivo Municipal e dá outras providências”. b) Nos termos dos artigos 61, I, “a” e 285, I do Regimento Interno, Reuniões Extraordinárias para os dias onze (11) e doze (12) de maio de dois mil e vinte e três (2023) para discussões e votações, inclusive redação final do Projeto de Lei nº 4.502, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição de perdas salariais, reajuste no valor do vale-alimentação dos servidores do Executivo Municipal e dá outras providências”. Às quinze horas e quarenta e cinco minutos (15h45), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti,  Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max,  Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Fabiano Ferreirah e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 04 de maio de 2023.

Reygler Max
Presidente
Raimundo Nonato
1º Secretário